令和元年７月吉日
中部地区各県教育委員会教育長様
各 教 育 事 務 所 長 様
各市町村教育委員会教育長様
各 学 校 長 様
各 関 係 者 様

                             中部地区小学校道徳教育研究会
                                                       石川県学校道徳教育研究会
                                         会 長  石 田  恵 一

全小道研第３２回中部地区小学校道徳教育研究大会

  石川大会のご案内   （最終案内）

 時下、皆様方におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

 さて、標記の研究大会を下記の通り開催することになりました。本研究会では「自己を見つめな

がら自己の生き方について考えを深める道徳教育」について研究実践に取り組んでまいりました。

その研究成果の一端を公開し、参加された先生方よりご指導とご助言を賜りたく存じますとともに、

各県の優れた研究の成果を交流し合い、ともに道徳教育の推進のために学び合いたいと考えており

ます。

 ご多用の折とは存じますが、多くの皆様にご参会をいただきたくご案内申し上げます。

１ 大会主題 ふるさとの大地と人に学び、心に響き、心の力を育む道徳教育の推進

２ 大会期日  令和元年１１月２２日（金）
               中部地区理事研修会 令和元年 11 月２１日（木） １７：００～

３ 大会会場  小松市民センター（会場）      石川県小松市大島町丙４２番地３
        小松市立今江小学校（公開授業校）  石川県小松市今江町六丁目 167 番地

４ 参加費        ２，０００円

５ 主催・後援

中部地区小学校道徳教育研究会
小松市教育会道徳研究会

小松市教育委員会
小松市小中校長会
小松市教育会

         〈主催
〉

     〈後援
〉

全国小学校道徳教育研究会
石川県学校道徳教育研究会

石川県教育委員会
石川県小中学校長会
石川県学校教育研究会

６ 大会日程
 ◆２１日（木）

１７：００より 理事会      会場：梶助 小松市大和町 141
      １８：００より レセプション    会場：梶助  小松市大和町 141

 ◆２２日（金）

 ８:５0 9:2０ 9:50   10:35 11:10      12:30    13:40   14:20        15:50  16:00

受付

移動

公開授業

移動

課題別分科会

昼食

全体会

記念講演

閉会行事

受付は、小松市民センターとなります。今江小学校周辺は駐車場がありません。市民センターで
受付後、バスにて今江小学校へ移動となります。市民センターのバス出発時間は９時２０分です。

７ 公開授業（９：５０～１０：３５）

年・組

授 業 者

内 容 項 目

教 材 名

１年２組

小松 明奈

Ａ善悪の判断

「ダメ」（東京書籍）

２年２組

貝田美奈子

Ｄ自然愛護

「デカとぼく」（ふるさとがはぐくむどうとくいしかわ）

３年１組

坂本 美幸

Ｂ友情、信頼

「なかよしだから」（東京書籍）

４年２組

杉谷 佳昭

Ｃ国土や郷土を愛する態度

「よみがえれ木場潟」（小松市ふるさと道徳教材
）

５年２組

新宅 恭子

Ｂ友情、信頼

「知らない間の出来事」（私達の道徳）

６年２組

笠間 美咲

Ａ希望と勇気

「夢」（東京書籍）

８ 課題別分科会（１１：１０～１２：３０）

分科会

提案者

司会者

助言者

【第１分科会】
自己の生き方について

の考えを深める道徳授

業の工夫
（低学年）

静岡県沼津市立第五小学校
久保田 勇 教諭

静岡県沼津市立第四小学校
北尾 揚子 教頭

静岡県沼津市立沢田小学校
秋山 和徳 校長

石川県輪島市立河井小学校
坂井 一子  教諭

石川県輪島市立町野小学校
小浦 孝行  校長

石川県教育委員会奥能登教育事務所
柿田 知津 指導主事

【第２分科会】
自己の生き方について

の考えを深める道徳授

業の工夫
（高学年）

福井県小浜市立今富小学校
吹田  恵 教諭

福井県高浜町立高浜小学校
岸﨑 浩明 教頭

福井県教育庁義務教育課
田中  匡 指導主事

石川県白山市立蕪城小学校
中川 達朗 教諭

石川県白山市立美川小学校
西方路己記代 教頭

石川県教育委員会金沢教育事務所
清水絵里奈 指導主事

分科会

提案者

司会者

助言者

【第３分科会】
教育活動全体を通じて行

う道徳教育の要となる道

徳授業の工夫 （低学年）

福井県坂井市立木部小学校
西川 高子 教諭

福井県あわら市細呂木小学校
東出 幸男 教頭

福井県福井市下宇坂小学校
兼上 泰行 校長

石川県羽咋市立粟ノ保小学校

中越 眞澄 教諭

石川県宝達志水町立押水第一小学校

山口 倫子 教諭

石川県教育委員会中能登教育事務所
干場 和代 指導主事

【第４分科会】
教育活動全体を通じて行

う道徳教育の要となる道

徳授業の工夫 （高学年）

愛知県みよし市立三吉小学校
手島 知美 教諭

愛知県みよし市立中部小学校
黒田 弘子 教諭

愛知県みよし市立三好丘中学校
新美 貴宏 校長

石川県珠洲市立若山小学校
小高井知美 教諭

石川県珠洲市立直小学校
塩井 満枝 校長

石川県教育委員会奥能登教育事務所
北野 貴広 指導主事

提案者

司会者

助言者

【第５分科会】
家庭や地域社会、小・中と

の連携を活かした道徳教

育の推進（低学年）

愛知県名古屋市立楠西小学校
中西 伸久 教諭

愛知県名古屋市立日比津小学校
川口  一 教頭

愛知県名古屋市立太子小学校
水野 生康 校長

石川県かほく市立大海小学校

石川県かほく市立宇ノ気小学校

石川県教育委員会金沢教育事務所

 末吉真規子 教諭 島﨑 恭代 教頭 大塚なぎさ 指導主事

【第６分科会】
家庭や地域社会、小・中と

の連携を活かした道徳教

育の推進（高学年）

岐阜県各務原市立川島小学校
山下 知子 教諭

岐阜県岐阜市立加納小学校
松浦 康孝 教諭

岐阜県揖斐川町立清水小学校
中山健一郎 校長

石川県中能登町立鹿島小学校

岡本 茉奈 教諭

石川県七尾市立和倉小学校

岩﨑 洋文 校長

石川県教育委員会中能登教育事務所
西  勝也 指導主事

９  全体会（１３：４０～１４：２０）

○開会の挨拶  ○主催者挨拶  ○来賓祝辞  ○研究発表

10 記念講演（１４：２０～１５：５０）
   講 師     淑徳大学名誉教授  新宮 弘識 氏
   演 題  「心に響く道徳の授業づくりと授業以前に大切にしたいこと」

11 閉会行事（１５：５０～１６：００）

 ○次期開催県挨拶  ○閉会の挨拶

12 参加申込
     別紙にて、９月２７日（金）までに、ＦＡＸにて申し込みください。申し込み先は別紙をご覧くだ
    さい。

13 参加費  ２，０００円（当日受付にてお支払いください）

14 昼食・宿泊について

（１）昼食につきましては、各自でご準備ください。
   ○各分科会会場での飲食は可能です。恐れ入りますが、ごみはお持ち返りください。

○イオン小松平面店周辺の食事施設もご利用いただけます。（車で５分程）
（２）宿泊につきましては、各自でお申込みいただきますようお願いします。

15 バスの運行について
 （１）小松駅から市民センターまで無料バスを運行いたします。

①バス乗り場 小松駅隣の公立小松大学とＪＲ北陸線高架の間にバスが停車します。
②出発時間  ８時５０分

 （２）帰りも、市民センターから小松駅まで無料バスを運行いたします。市民センタ１６：１５分発
   となります。
 （３）市民センターは十分駐車スペースがありますが、今江小学校周辺は駐車場が確保できません。
   小松市民センターで受付後、貸切バスにて今江小学校へ移動することになります。今江小学校へ
   向かうバスは、市民センターを９時２０分に出発します。恐れ入りますが、それまでに受付をお
   済ませください。

16 理事会・レセプション
 （１）日 時 ２１日（木）１７時より理事会、１８時よりレセプション
 （２）会 場 割烹梶助 小松市大和町１４１（小松駅より徒歩５分）

        電話：０７６１－２２－８３１４

 （３）レセプション会費 ８，０００円

17 お問い合わせ先

 能美市立根上中学校 校長 石田 恵一
〒929-0124 石川県能美市浜町ワ６０
ＴＥＬ  0761-55-0160   ＦＡＸ 0761-55-0456
ｅメール  ishita-keiichi@school.city.nomi.ishikawa.jp